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] ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORADA

GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI N°@> yqﬁ

. DE DE JANEIRO DE 2025

APROVAD
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kn@m aos Keis [ INet0

/ Futebol, a fim de colaborar financeiramente
PRESIDENTE

“Estabelece normas para concessio de

subvencdo social a Federacio Sergipana de

g com o Campconato Sergipano de 2025, Série A,

'/

¢ da outras providéncias.”

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES, ESTADO

SERGIPE, no uso de suas atribui¢des legais lhe conferidas pela Lei Organica Municipal:

Fago saber que a Camara Municipal de Vereadores do Municipio de Nossa Senhora Das

Dores aprovou ¢ eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder subvengdo a
FEDERACAO SERGIPANA DE FUTEBOL, inscrita sob o CNPJ n° 13.081.781/0001-
38, com sede na Rua Vila Cristina, n° 1010, Complexo Desportivo Lourival Batista,
Bairro Sdo Jos¢, CEP 49.020-150, Aracaju/SE, com a finalidade de patrocinar o
Campeonato Sergipano de 2025, Séric A.

§1°. A concessdo de subvengio social fica condicionada a existéneia de convénio entre a
institui¢do, FEDERACAO SERGIPANA DE FUTEBOL ¢ o MUNICIPIO DE NOSSA
SENHORA DAS DORES/SE, no qual serio ecstabelecidas as ~obrigagdes ¢

responsabilidades das partes.

§2°. O presente convénio tem por objetivo a cooperagdo financeira entre o Municipio de
Nossa Senhora das Dores/SE, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte,

Lazer ¢ Juventude ¢ a Federagdo Sergipana de Futebol, para colaborar financeiramente,
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por meio de convénio, com o Campeonato Sergipano de 2025, como incentivar a pratica

desportiva dos municipes de Nossa Senhora das Dores/SE.

Art. 2° O Poder Executivo Municipal podera conceder Subvengdo 4 FEDERACAO
SERGIPANA DE FUTEBOL no valor total de até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

[ — A subvencio de que trata o caput desse artigo, devera ser aplicada na cobertura de

despesas provenientes do objeto do convénio a ser firmado, na forma desta Iei.

[T — O repasse dos valores de que trata esta Lei, na forma de subvencao social,  servira

como participagio do Municipio, no desenvolvimento social e cultural da populagio

dorense.

[IT— A entidade beneficiada por esta Lei, FEDERACAO SERGIPANA DE F UTEBOL,
antes da assinatura de convénio, devera apresentar ao Poder Executivo Municipal o plano

de trabalho e de aplicacéio de recursos, que comporio o presente termo para aprovacio

pelo setor competente, a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude, sob

pena de suspensdo do convénio, ¢ ao Poder Legislativo Munigcipal, para conhecimento.

Art. 3°. O pedido de subvengao social devera ser acompanhado de €xposi¢ao justificativa
de sua necessidade ¢ do emprego que he sera dado, bem como, instruido com documentos

habeis provando o adimplemento dos requisitos pela mstituigao:

[ — Ter personalidade juridica;

[ - Possuir finalidade filantropica;

[II - Funcionar regularmente ha, pelo menos, dois anos:

[V — Possuir fim social;
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V — Ter corpo diretivo idoneo;

VI — Nio dispor de recursos proprios suficientes para manuteng¢do e ampliagdo dos seus

SEIvigos;

VII - Estar regularmente habilitada a funcionar e em dia com suas obrigagdes perante a

Prefeitura.

Art. 4°. O processo de Prestagdo de Contas devera conter:

I - Oficio de encaminhamento da prestagio de conta enderecado ao Gabinete da Prefeita;
[T - Relagdo de gastos efetuados dentro do prazo de aplicagfio dos recursos:

III — Notas fiscais, faturas e recibos emitidos em nome da eniidade, as quais nao poderdo
conter rasuras ou emendas que prejudiquem a sua clareza ou legitimidade, devendo
constar no corpo das mesmas a quantidade, o prego unitario. o preco total ¢ a descrigao

dos produtos;

[V— Relatorio das atividades realizadas com registros fotograficos ou outros registros

similares.

§1°. A prestacio de Contas devera ser apresentada em até 45 (quarenta e cinco) dias apos
o recebimento de cada parcela, ficando atrelada a liberagdo das parcelas seguintes a
aprovagao das respectivas prestagdes de contas, nos termos da legislagao que rege o
presente convenio, em especial, Instru¢do Normativa n® 01/97 - STN, Lei n® 14.133/21 ¢

de forma direta a Instrugdo Normativa n° 001/2000 da CONGER/SE.
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§2°. As despesas serdo comprovadas mediante documentos originais fiscais ou
equivalentes, devendo as faturas, notas fiscais e quaisquer outros comprovantes serem
emitidos em nome da entidade prestadora do servigo devidamente identificados com

referéncia ao titulo ¢ nimero do convénio;

§3°. Os documentos referidos neste artigo serdo mantidos em arquivos em boa ordem, no
préprio local em que forem contabilizados, a disposi¢do dos orgaos de Controle Interno
e Externo da Prefeitura, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da aprovagdo da prestacao
ou tomada de contas, do gestor do 6rgdo ou unidade prestadora do servigo, rclativa ao

exercicio da concessao.

§4°. A fim de sanar qualquer intemperie no curso do convénio, bem como, ¢m sua
prestagao de contas, ou mediante denuncia, ou ex-oficio, podera a Prefeita Municipal
determinar a realizacdo de auditoria "in-loco", conforme determina o inciso II do artigo

74 da Constitui¢do Federal.

§5°. Aprovado a prestagio de contas, 0 ordenador de despesa da Prefeitura devera efetuar
o devido registro d¢ aprovagdo da prestagio de contas e fard constar do processo,
declaragdo expressa de que os recursos transferidos tiveram boa e regular aplicagao ¢ a
encaminhara ao orgio de contabilidade da Prefeitura, o qual examinara, formalmente, a

prestagdo de contas ¢, constando a sua legalidade, efetuara o devido registro.

§6°. Na hipotese de a prestagdo de contas nio ser aprovada e exauridas todas as
providencias cabiveis, o(a) ordenador(a) de despesas da Prefeitura encaminhara o
respectivo processo 4o 0rgao de contabilidade, para instauragdo de tomada de contas

especial ¢ demais medidas de sua competéncia, sob pena de responsabilidade.

Art. 5°. Caso exista saldo de recursos recebidos que ndo tenha sido utilizado ou que tenha

sido solicitada a sua restitui¢do, este devera ser recolhido em nome do Municipio de
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Nossa Senhora das Dores/SE, em conta a ser indicada pelo mesmo, vinculada & fonte

originaria dos recursos.

Art. 6°. As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo por conta da dotagdo

or¢camentaria de 2025, especifica.

Paragrafo (nico. Casc haja alteragdo da dotagdo devido a reforma administrativa

implementada por esta gestdo no curso da Lei, podera haver a correcdo da dotagdo por

meio de decreto do Poder Executivo.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposicdes em

contrario.

Gabinete da Prefeita Municipal de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe, em 21
de janeiro de 2025.
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES,
EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES DO MUNICIPIO DE NOSSA
SENHORA DAS DORES.

Referéncia - Proposicdo: PROJETO DE LEI ayj/yoﬁﬁ

Ementa: Estabelece normas para concessdo de subvengao social a Federagao Sergipana
de Futebol, a fim de colaborar financeiramente com o Campeonato Sergipano de 2025,

Séric A, ¢ da outras providéncias.

Cumprimentando essa Egrégia Camara Municipal, ¢ fundada competéncia contida na Lei
Organica deste Municipio, tenho a honra de submeter a consideragdo de Vossas
Exceléncias para fins de apreciagdo ¢ pretendida aprovagao, atendidos os dispositivos que
disciplinam ¢ regem a processo legislativo, o presente Projeto de Lei que Estabelece
normas para concessao de subvengao social a Federagao Sergipana de Futebol, a fim de
colaborar financeiramente com o Campeonato Sergipano de 2025, Série A, ¢ da outras
providéncias. Esta inicia:dva busca incentivar a pratica desportiva ¢ fortalecer o esporte
como instrumento de inclusdo social, promogao da satde e desenvolvimento humano no

Municipio.

A participagdo ne Campeonato Sergipano de Futebol de 2025, Série A, ¢ uma
oportunidade estratégica para projetar o Municipio ne cenario esportivo estadual,
fomentando o espirito de unido ¢ identidade local, além de atrair investimentos ¢
movimentar a economia local, espccialmente no setor de servigos, como turismo,

comércio e lazer.

Por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer ¢ Juventude, o
Municipio refor¢a seu compromisso com a promogao do esporte e o incentivo as
atividades que estimulam a participagdo ativa dos cidadaos, especialmente dos jovens,

em praticas sauddveis e que contribuem para 0 bem-estar coletivo.
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Vale ressaltar que o apoio financeiro a realizagdo do Campeonato Sergipano de 2025,
Serie A, também cumpre a fungdo social de incentivar talentos locais, permitindo que
atletas do Municipio participem de competigdes de alto nivel, estimulando o surgimento

de novos profissionais no esporte.

Desta forma, ao aprovar esta matéria, estda Camara de Vereadores estara contribuindo
dirctamente para o fortalecimento do esporte municipal, promovendo inclusdo, cidadania
¢ desenvolvimento social, atendendo assim ao interesse publico ¢ aos objetivos previstos

na politica municipal de esporte ¢ lazer.

Diante do exposto, submetemos este projeto de lei a apreciagdo dos Nobres Vereadores,
em regime de URGENCTA ¢ em SESSAO EXTRAORDINARIA, pelo que me valho da
faculdade abrigada no artigo art. 63, além dos artigos 30, §2°, I e 79, XXI, todos da Lei
Maior de Nossa Senhora Das Dores, certos de que cle atende ao interesse piblico ¢

contribui para a valorizagéo do esporte e o fortalecimento da nossa comunidade.

Gabincte da Prefeita Municipal de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe, em 21
de janeiro de 2025.
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PARECER JURIDICO N° 09/2025
24 de janeiro de 2025

Projeto de Lei n° 003/2025
Autoria: Executivo Municipal

Assunto: “Estabelece normas para concessdo de Subvengdo social a Federagdo Sergipana de
Futebol, a fim de colaborar financeiramente com o Campeonato Sergipano de 2025, Série A, e
da outras providéncias.”

EMENTA: PROJETO DE LEI 003/2025.
FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 61, IV, DA LEI
ORGANICA MUNICIPAL. ART. 145, §1, §2, §3, E §4 DO
REGIMENTO INTERNO. APROVAGAO.

RELATORIO

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Essa Assessoria Juridica recebeu a presente consulta para emissdo de Parecer
Juridico, nesta oportunidade, objeto de exame, com base na fundamentagédo adiante exposta.

Verifica-se que o Projeto de Lei supramencionado, Estabelece normas para concessdo
de Subvengdo social a Federagdo Sergipana de Futebol, a fim de colaborar financeiramente com
0 Campeonato Sergipano de 2025, Série A, e da outras providéncias.

A iniciativa do Projeto € do Executivo Municipal.

Convém registrar que esta andlise prende-se aos aspectos eminentemente juridicos

da situagdo encaminhada, matéria do qual este subscritor é competente para opinar.
E o sucinto relato.
FUNDAMENTACAO

Conforme explanado anteriormente, trata-se de consulta sobre o Projeto de Lei

A

Avenida Paulo Vasconcelos, 880 — Centro — Telefax: (79) 3265-1387/2332 k

003/2025, encaminhado pelo Executivo Municipal.

CNPJ: 00.073.093/0001-84 — E-mail: emnsdores@hotmail.com - site: www.cmdores.se.gov.br
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No que diz respeito a constitucionalidade e legalidade, verifica-se que o projeto tem
iniciativa correta, tendo em vista que, nos termos do Art. 61, IV, da Lei Organica Municipal, a

competéncia para essa matéria € exclusiva do Executivo Municipal:

Art. 61 - S3o de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham sobre:
IV. matéria orcamentdria, e a que autorize a abertura de créditos ou conceda
auxilios e subvengdes.

No que diz respeito ao aspecto légico e gramatical, a matéria mostra-se perfeita e
pronta para inserir-se no ordenamento juridico municipal, e cumpre os requisitos do Art. 145,
§1 e §2 do Regimento Interno.

A proposigdo contém ementa elucidativa do seu objetivo, esta assinado pela Prefeita
Municipal e contém justificativa, cumprindo os requisitos do Art. 145, §3 e §4 do Regimento

Interno.

Assim posto, ndo encontramos, pois, qualquer vicio de ilegalidade que impega o
prosseguimento da tramitagdo do Projeto de Lei 003/2025.

CONCLUSAO

Diante do exposto, verifica-se que o Projeto de Lei, ndo possui qualquer vicio de
legalidade que impega o regular prosseguimento e tramitagao.

Ressalta-se o carater meramente elucidativo e sugestivo do presente ato, o qual ndo
tem o conddo de vincular o Legislativo Municipal a opinido aqui exarada acerca da matéria

submetida a apreciagcdo deste 6rgdo consultivo.

Por fim, destaca-se ainda que este parecer € MERAMENTE OPINATIVO.

Salvo melhor Juizo, este € o parecer.

Nossa Senhora das Dores - SE, 24 de janeiro de 2025.

LUCAS MELO LIMA
OAB/SE 9586
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